第２７回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和２年１２⽉２４日（⽊） １５時３０分 １６時００分

２ 場 所 本庁３階 第３会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）市内の感染状況及びホストクラブ従業員に対するスクリーニング検査について 【保健福祉局】

    12 ⽉ 20 日に過去最大規模のクラスターが発生したことなどを踏まえ、これまでの新型コロナウイ
ルス感染症の感染状況、現状分析について報告。

また、ホストクラブの従業員に対し、感染者の早期発⾒によるクラスターの未然防⽌並びに市中

感染に対する市⺠の不安軽減を図るためスクリーニング検査＊を⾏っており、その結果を報告。
   ＊スクリーニング検査 まだ症状が出ていない⼈に対して感染の可能性があるか調べるために⾏う検査

（２）年末年始における留意事項について 【危機管理室】

    新型コロナウイルス感染症が拡大している中、年末年始を迎えるにあたって、引き続き感染リスク

が⾼まる「５つの場⾯」に注意すること及びさらなる感染拡大防⽌のための留意事項について報告。

５ 本部⻑指⽰事項等

本日の本部会議では、岡山市内における感染状況やホストクラブ従業員に対するスクリーニング

検査の結果報告、そして年末年始における留意事項について説明があった。

これから、感染が拡大する中で年末年始を迎える。市⺠の皆様には、ご⾃⾝や家族、友⼈など

大切な⼈を守るために、今年に限り、静かな年末年始を過ごすようお願いする。

岡山市では、年末年始における新型コロナウイルス受診に関する相談・検査体制を構築してい

る。12 ⽉ 29 日 1 ⽉ 3 日の間は、市保健所内に設置する「新型コロナウイルス受診相談センタ

ー」で相談を受け付けており、規模を縮小することなく平日通りの職員を配置し、十分な電話回線

を確保している。

市⺠の皆様には、発熱や味覚・嗅覚障害などコロナ感染症を疑う症状が出た場合は、受診相

談センターに電話していただきたい。なお、「岡山市休日夜間急患診療所」や市⺠のひろばおかやま

に掲載している「休日急患当番医」でも受付けている。

事業者の皆様におかれましては、業種別ガイドラインの順守を徹底し、感染拡大防⽌に引き続

き取り組んでいただくようお願いする。

本市においてもクラスターが多数発生している。仕事の休憩時間にマスクを外して会話することや、

狭い空間での共同生活など、感染リスクが⾼まる場⾯を避けていただくようお願いする。

そして、感染者に対する差別はあってはいけない。新型コロナウイルス感染症は誰もが感染し得る

もの。市⺠の皆様には、新型コロナウイルス感染症を他⼈事ではなく、⾃分の事として捉え、正しい

情報に基づき、冷静な⾏動をお願いしたい。

岡山市では引き続き、感染拡大防⽌に軸⾜を置きつつ、社会経済活動との両⽴が図れるよう

全⼒で取り組む。市⺠の皆様におかれましても、ご協⼒をお願いしたい。

第２７回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和２年１２月２４日（木）

15 時 30 分～16 時 00 分

場 所：本庁３階 第３会議室

次  第

 １ 開 会

 ２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

   ② 危機管理室

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇理 事

子育て支援 〇

（報    道）

〇

〇           〇

 （危機管理監）

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ２.12.24 第27回 ）

岡⼭市内    感染者 動向（令和 2 年 12 ⽉ 20 ⽇現在）

１ 検査件数の推移（１日あたりの平均検査件数）速報値

※12/20 現在の検査数の累計は 15,132 件

２ 感染者数と入退院等の状況

※退院者等は、退院基準を満たして退院した者、解除基準を満たした宿泊療養・自宅療養を解除された者

３ 年代別感染者数

※構成率は「非公表」を除いて算出している

４ 発症日別による感染者の推移（１週間あたりの⼈数）

 ※無症状病原体保有者は検体採取日

0.0
50.0

100.0
150.0
200.0
250.0
300.0
350.0
400.0

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

 7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0

（件）

保健所受託分（環境保健センター等検査）
病院・診療所（ 院・ 間検査機関での検査）

525⼈

うち新型コロナウイルス
感染症によるもの

0⼈

感染者数 入院中 退院者等 死亡

1⼈382⼈41⼈

宿泊療養施設
入所中(入所予定を含む)

37⼈

⾃宅療養中

64⼈

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 非公表 合計

感染者数 1⼈ 16⼈ 167⼈ 86⼈ 72⼈ 54⼈ 30⼈ 32⼈ 17⼈ 50⼈ 525⼈

構成率 0.2% 3.4% 35.2% 18.1% 15.2% 11.4% 6.3% 6.7% 3.6%  100.0%

1 2 6 3 1 1 1 1 2
8 8

23
18

11
4

9
1 1 0 1 3 1

6 6 6
12

28

56
65

4946

7471

0
10
20
30
40
50
60
70
80

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0

（人）

令和 2 年 12 月 24 日
第 27 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

-1-

５ 感染者 推定感染経路

６ 感染者 年代別症状（療養中 最重症時 症状）

                                                   ※令和 2 年 12 月 20 日現在療養を終えた者のみ（年代非公表を除く）

※重症者は、60 歳以上の基礎疾患のある方です。

７ 医療体制    （令和２年 12 ⽉ 22 日現在 岡山県全体）

確保病床数           ４０１床

宿泊療養施設         ２０７室

⼈数

構成率 19.2% 6.5% 2.7% 33.5% 100.0%10.5% 27.6%

家族内 市外からの持込
・持込疑い 飲⾷店等利⽤者 不明 合計職場内家族外(知⼈等)

525⼈176⼈14⼈34⼈101⼈ 145⼈55⼈

338⼈45⼈5⼈288⼈合計
100.0%13.3%1.5%85.2%構成率

40 50代
185⼈22⼈0⼈163⼈20 30代
95⼈14⼈0⼈81⼈

60代以上 34⼈ 5⼈ 5⼈ 44⼈

軽症・中等症 重症 無症状 合計
10代以下 10⼈ 0⼈ 4⼈ 14⼈

-2-

接待を伴う飲食店従業員に対するスクリーニング検査結果について

１．目的

  ホストクラブの従業員に対しスクリーニング検査を実施し、もって感染者

の早期発見によるクラスターの未然防止並びに市中感染に対する市民の不安

軽減を図るもの。

  ※スクリーニング検査：まだ症状が出ていない人に対して感染の可能性があるか調べ

るために行う検査

２．対象

  市内のホストクラブ（18 店舗）の従業員

  ※7 月 30 日に実施した立入調査の対象店舗

３．検査実施者数

  ７店舗：104 人

４．検査結果

   100 人 陰性

3 人 検査不能

1 人 陽性 （岡山市保健所で再度検体を採取し、行政検査を実施

      →「陰性」を確認済み）

５．経過

12 月 2 日（木）～3 日（金） ホストクラブに対し、検査受検の呼びかけを

電話及び郵送にて行う。

12 月 15 日（火）～18 日（金） 検体採取

12 月 19 日（土）～21 日（月） 結果判明

12 月 22 日（火） 行政検査

12 月 23 日（水） 結果判明

令和 2 年 12 月 24 日
第 27 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

-3-

集団発生防止に向けた岡山市の取り組み

  11 月以降、7 件のクラスターが発生している。

  11 月に発生した 4 件はすべて接待を伴う飲食店であったが、12 月に入り、

様々な種別で 3 件発生している。

公表日 種別 人数

12 月 13 日 訪問看護事業所 ７人

12 月 16 日 医療機関 6 人

12 月 17 日 会社（事業所） 73 人

令和 2年 12月 23 日現在

  クラスター発生原因として、有症状者の出勤や会食による感染の疑い、また、

「居場所の切り替わり」により、仕事の休憩時間にマスクを外して会話するこ

とや、「狭い空間での共同生活」により、長時間にわたり閉鎖空間が共有され、

また、寮の部屋やトイレなどの共有部分での感染が疑われる。

  上記の本市におけるクラスターの発生状況及び厚生労働省新型コロナウイル

ス感染症対策推進本部の要請(11 月 17 日)を受け、従来の対応に加え以下の対

応を行った。

（１）高齢者施設等

介護老人保健施設や通所介護事業所等に対し、感染防止策の徹底及び、有

症状者の速やかな医療機関受診を依頼（12 月 14 日）

（２）国が示した「早期探知しにくいクラスターの防止」に基づくもの

   ・大学コンソーシアム岡山を通じた県内全大学への注意喚起（12 月 11 日）

   ・外国人技能実習生の監理団体への注意喚起（12 月 18 日）

※関係局におかれては、所管の施設、団体、企業等への感染防止対策の周知・

徹底をお願いする。

令和 2 年 12 月 24 日
第 27 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局（保健管理課）

-4-

年末年始（12 月 29 日から 1 月 3 日）における

岡山市新型コロナウイルス受診に関する相談・検査体制について

 岡山市新型コロナウイルス受診相談センターは、年末年始も休まず相談を受

け付けます。

 発熱や咳などの症状があるなど、新型コロナウイルスに感染した恐れがある

場合、また、感染したか不安な場合には、下記「１」または「２」へ電話で連絡

してください。医師の診察のもと、必要に応じてＰＣＲ検査も実施します。

１ 岡山市新型コロナウイルス受診相談センター

電話０８６－８０３－１３６０

（１）開設期間及び時間帯

     令和２年１２月２９日（火）～令和３年１月３日（日）

              ９時から１７時まで（通常の土・日・祝日と同様）

（２）相談内容

     新型コロナウイルス感染症に関する相談や、どこの医療機関で受診

するかなどの問い合わせに対応します。

２ 医療機関の受診場所

（１） 岡山市休日夜間急患診療所（内科・小児科）

（９：３０～１１：３０、１２：３０～１６：３０、２０：００～２２：３０）

 岡山市北区東中央町３－１４ 旧市民病院別館１階

  電話０８６－２２５－２２２５

（２）岡山市休日急患当番医（内科系）    （９：００～１７：００）

       各地域（旭川東地区、旭川西地区ほか）別に、日替わりで実施

       （別紙参照）

３ その他

   岡山県において、年末年始の診療・検査を行う医療機関について現在調整

中であり、確定次第公表される予定です。

令和 2 年 12 月 24 日
第 27 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

-5-

-6-

年末年始における留意事項について

 新型コロナウイルス感染症が拡大している中、年末年始を迎えることとな
ります。

市 の皆様には、引き続き感染リスクが高まる「５つの場面」に注意してい
ただくとともに、更なる感染拡大防止のため、下記の事項に留意して年末年始
を過ごしていただきますよう、ご協力をお願いします。

記

１．忘年会・新年会

普段から一緒にいる人と少人数で開催し、体調が悪い人は参加しない、
会話をする時はマスクを着用、短時間で深酒やはしご酒などは控えるなど、
感染リスクを下げながら会食を楽しむ工夫をお願いします。

２．初詣

混雑する時期を避け、境内での三密や、参拝後の混雑をできるだけ避け
るなど、感染防止策の徹底をお願いします。

３．買い出しや初売り

   小人数で、混雑する時間帯を避けて出かけるようお願いします。

４．年末年始の帰省

三密回避を含めた基本的な感染防止策の徹底とともに、多人数での会
食を控え、高齢者等への感染につながらないよう注意をお願いします。

また、感染防止策の徹底が難しい場合には、帰省について慎重に検討す
るとともに、発熱等の症状がある場合には帰省を控えてください。

さらに、年末年始の休暇を分散して取得するなど、混雑する時期を避け
るようお願いします。

令 和 2 年 1 2 月 2 4 日
第 27 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室